更生比率が 10%になった際に新品タイヤのコストと同様になるように 18,000円

とする．新品タイヤの生産コスト（𝑝𝑛𝑒𝑤）は，新品タイヤの現状生産コスト（𝑝𝑖𝑛𝑖
𝑛𝑒𝑤）

を新品タイヤの規模の経済を考慮した経済指数 A 乗をし，そこに新品タイヤ生

産コスト変動率（V）と更生タイヤ比率（𝑟）を掛けたものである（式（１０））．

105

新品タイヤ生産コスト

 𝑝𝑛𝑒𝑤(𝛽，𝑟) = (𝑝𝑖𝑛𝑖
𝑛𝑒𝑤(𝛽))𝐴  ×  𝑉 × 𝑟   (10)

 𝑝𝑖𝑛𝑖
𝑛𝑒𝑤  ∶   新品タイヤの現状生産コスト(JPY)

𝐴   ∶   新品タイヤ規模の経済指数(A ≠ 1， A > 0)

𝑉  ∶   新品タイヤ生産コスト変動率

次に，更生タイヤ生産コスト（𝑝𝑟𝑒𝑡𝑟𝑒𝑎𝑑）は，更生タイヤの現状生産コスト（𝑝𝑖𝑛𝑖
𝑟𝑒𝑡𝑟𝑒𝑎𝑑）

を更生タイヤの規模の経済を考慮した経済指数-B 乗をし，そこに更生タイヤ生

産コスト変動率（V’）と更生タイヤ比率（𝑟）を掛けたものである（式（１１））．

𝑝𝑟𝑒𝑡𝑟𝑒𝑎𝑑(𝛽，𝑟) = (𝑝𝑖𝑛𝑖
𝑟𝑒𝑡𝑟𝑒𝑎𝑑(𝛽))−𝐵  × 𝑉′ × 𝑟   (11)

 𝑝𝑖𝑛𝑖
𝑟𝑒𝑡𝑟𝑒𝑎𝑑  ∶   更生タイヤの現状生産コスト(JPY)

𝐵   ∶   更生タイヤ規模の経済指数(B ≠ 1， B > 0)

𝑉′  ∶   更生タイヤ生産コスト変動率

5.5.3 コスト分析検証結果

式(1)に基づいて，計算した表 5-6に示す．設備耐用年数を 10年，20年，30

年，40 年で分けて，初期投資の有無(有を◯，無を×)，炭素税の有無(有：◯，

無：×)，そして炭素税γをシナリオ別に場合分けして，利益率の最大値をMax

と最小値 Min の２パターンで算出した．表中の，左に”+”があるのは利益が既

存よりもプラスに出る場合で，その右の数値は，３節のコスト分析結果から最良

106

の条件の乗用車用更生タイヤポートフォリオであり，左に”-“があるのは既存よ

りもマイナスの場合で，その右の数値は最良の乗用車用更生タイヤポートフォリ

オである．

表 5-6乗用車用更生タイヤシナリオ別ポートフォリオ

5.5.4 既存との利益差異シミュレーション結果例

本項では，表 5-6のシナリオ別ポートフォリオを確認し，シミュレーション結

果のいくつかの例を示す．まず，日本が現状の実質炭素税のままタイヤ会社が高

収益の例として，炭素税が日本の実質炭素税であるトン当たり 39米国ドルで会

社の利益率 13.7%の場合，そして，トラック・バス用更生タイヤの普及率が高い

◯ ◯ - 2% + 2% - 3% - 3% - 5% - 5% - 7% - 7%

◯ × + 2% + 2% + 2% + 2% + 2% + 2% + 2% + 2%

× ◯ + 9% + 8% - 10% - 10% - 13% - 13% - 17% - 16%

× × + 8% + 7% + 8% + 7% + 8% + 7% + 8% + 7%

◯ ◯ - 5% + 5% - 6% - 6% - 9% - 8% - 12% - 11%

◯ × + 4% + 4% + 4% + 4% + 4% + 4% + 4% + 4%

× ◯ + 9% + 8% - 10% - 9% - 13% - 13% - 17% - 16%

× × + 8% + 7% + 8% + 7% + 8% + 7% + 8% + 7%

◯ ◯ - 6% + 6% - 7% - 7% - 10% - 10% - 13% - 13%

◯ × + 6% + 5% + 6% + 5% + 6% + 5% + 6% + 5%

× ◯ + 9% + 8% - 10% - 9% - 13% - 13% - 17% - 16%

× × + 8% + 7% + 8% + 7% + 8% + 7% + 8% + 7%

◯ ◯ - 7% + 7% - 8% - 7% - 11% - 10% - 14% - 14%

◯ × + 6% + 6% + 6% + 6% + 6% + 7% + 6% + 6%

× ◯ + 9% + 8% - 10% - 10% - 13% - 13% - 17% - 16%

× × + 8% + 7% + 8% + 7% + 8% + 7% + 8% + 7%

Carbon

Tax

Initial

Cost

90EURO 190USD

13.70%

10 years

20 years

30 years

40 years

300USD

10.10% 13.70% 10.10% 13.70% 10.10% 13.70% 10.10%

39USD

Builidin

g/Equi

pment

life

γ (TaxRate)

Profit rate

107

欧州が乗用車用更生タイヤを導入した際の企業の利益が最低の場合の例として，

炭素税が欧州連合域内排出量取引制度（European Union Emission Trading

Scheme；以下 EU-ETS）がトン当たり 90ユーロで会社の利益率 10.1%の場合，

最後に，今後炭素税があがることを考慮し，世界で一番炭素税の高いスウェーデ

ンで高収益企業が更生タイヤを導入した場合の例として，トン当たり 190 米国

ドルで会社の利益率 13.7%の場合についての検討した結果を示す．

縦軸にタイヤのコストと１本あたりの既存との利益差異，横軸に乗用車用更生

タイヤ比率を取っている．新品タイヤのコストがオレンジ線で更生タイヤのコス

トが灰色線，そして既存との利益差異が青線で表されている．

108

1. 炭素税 39米国ドル/ton， 設備耐用年数 10年，会社の利益率

13.7%の場合

⚫ 初期投資あり，炭素税あり(図 5-7)

既存との利益差異は，乗用車用更生タイヤ率が 2%をピークに 4%までは既存

よりも利益が出る．しかしながら，それを超えると既存よりも利益が出なくなる．